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fandt imidlertid, at Eolonisternes Forfatning! 
var saa maadelig, at de i det Hele ei kunde! 
taale at udrede jorddrotlige Afgifter, dg da  

dertil kom, at Kammeret fandt det hensigts- 
mcessigy at Paalaeget af slige Afgifter- og den 
dermed forbundne Bortarvesaestkiitig ndsattes, 
indtil den nye Matricul var indført, og man 
derved havde faaet en nyere og, som det an- 
toges, sikkrere Maalestok for den jorddrotlige 
Afgifts Paalæg end den i Vegyndelsin as dette 
Aarhundrede« foretagne Taratiom saa indstil- 
lede Collegieh og Kongen bifaldt ved Resolu- 
tion af 22de Marts 1826, atArvefæstteskjøders 

. Meddelelse til og Jordebogsafgifters Bestem- 
melse for Colonietsrie paa Alheden og Randbøll- 
Heden m a a t t e  t i l l ades  udsa t  i n d t i l  
v idere ,  hvorimod, naar fra nogen Enkelt as 
Colonisterne maatte indkotnme Andragende om 
at; erholde Arvefæsteskjøde Meddeelt, saadant, 
e f t e r  de derved oplyste Omstændighe-  
de r ,  kunde ventes bevilget, enten i Henhold: 
til de ved Resolutionerne af 16de Marts 1796 
og 18de Juni 1802 foreskrevne Bestemmelser, 
eller, saafretnt nogen Forandring i disse maatte 
findes tilraadelig, da under saadanne Vilkaar, 
som, paa Kammerets tiaerntere Forestilling des- 
angaaende, as Kongen maatte blive bestemte. 

Ifølge speciel Kongelig Resolution af 17oe 
Ocibim 1838 bleve da senere de til-Randbøll- 
Hede hør-ende Coloniesteder i Votbasse Sogn, 
som ovensor bemærket, ashcendede ---홢 dog ikke 
til Arvefaeste, men til fuldkommen Eiendom. 
Derefter ansogte de øvrige Coloniefcestere paa 
Randbollktjzede om fuldkommen Eiendom paa 
deres Steder, men,«da det Vederlag, som Fæ- 
sterne vare villige til at give for Eiendoms- 
retten, fandtes alt for lavt, blev ingen Han- 
del afsluttet. 

Fremdeles fremkom iAaret 1842 fra en 
enkelt Eoloniefæster paa Alheden Ansogning om 
Arvefæsie, men da den nye Matrictil endnu ikke 

var  indført, og man senere var: betænkt paa 
at overdrage Fasterne af samtlige Eoloiiiestedets 
Eiendom, gik det forrige Rentekammer e,i hel- 
ler ind paa denne Vortarvefcestriing Den 
hele paatankteEiendomsoverdragelse blev ende- 
ligen standset ved de indtraadte Krigsaan 

Det skjønnes nu ikke, . at der længere er 
Grund til at udsætte denne gamle, omtrent i 

et halvt Hundrede Aar udsatte, Sags Ord- 
tung, hvorimod der synes at være fuld Anled- 
ning til at bringe den til Ende ved at over-. 
drage Eoloniefcesterne deres Steder til Eiendom 
paa de Vilkaar, som ved deres Forfædres Ind- 
kaldelse, forsaavidt det endnu største Antal, de 
oprindeligen tydske Coloniefamilier, angaaer, og 
i alt Fald ved fuldgyldige Kongelige Resolu- 
tioner, ere dem Alle som Coloniefæstere tilsagte, 
og der er derfor udarbeidet det ovenanførte 
Udkast til en Lov om disse Eoloniesteders Over- 
dragelse til Fæsterne til fuld Eiendom, som, 
efter Hans Majestæts Kongens allernaadigste 
Befaling, forelægges Rigsdagen. 

Jdet der, hvad Forholdet i det Hele an- 
gaaer, henvises til den forestaaende historiske 
Udvikling, tilføies følgende Bemærkninger ved 
de enkelte Paragraphen « 

Ad S I. 
·Da Fæssterne af Eoloniestederne, efter de 

nu gjældende Bestemmelser, have Ret til at 
afstaae deres Fæste, hvilke Afstaaelsescontracter 
der forekomme hyppigere end paa andre Fæ- 
stegrdser, har der ved Lovens Udarbeidelfe 
maattet tages Hensyn til, at endelige Afstaael- 
sescontracterr kunne være afsluttede af Fæstere, 
inden L'oven udkommer,  og-den, som 
saaledes ved slig Afstaaelsy forinden Loven er 
traadt i Kraft, er kommen i Besiddelse af rets- 
gyldig Adkomst til at erholde et nyt Fæstebrev 
udstedt til sig, synes da og berettiget til at 
indtræde i det Retsforhold, som ved Loven fo- 
reskrives for Fæsterne. 

,Ad s 2 til 4. 
Flere af Eoloniestedertie have vistnok en 

mange Gange høiere Salgsvcerdi end den her 
bestemte Kjobesum for samme. , 

Stiftamtmanden over Viborg Stift ha 
navnligen i forskselligkErklceringer og Beret- 
ninger, som ere asgivne i Aarene 1845 til 
1849 om Afhandelse as Coloniestederne, oplyst 
dette, ved at henvise til, at der i Aaret 1847 
er betalt 1275 Rbd. blot i Asstaaelse af et Co- 
loniestedpaaAlhedenpaaonttrJSkpr.Hartkorn, 
og i 1849 endog en Asstaaelsessum af2600 Rbd. « 
for, et Coloniested paa 1»0 Skpr. Hartkorn, li- 
gesom det er det Almindelige, at de fratrædende 
Fæftere afColoniefteder, selv naar de overdra- 
ges til deres Børn, betinge sig en Aftagt af 


